
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  61Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33390, Edição do dia 07.06.2017 
Protocolo nº 187884
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2013
Onde se Lê: Empresa Generalli Brasil Seguros S/A
Leia-se: Empresa Med Mais Segurança e Medicina do Trabalho 
Ltda-ME

Protocolo: 188397

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 026/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011
RESOLVE:
    CONCEDER ao servidor SÉRGIO ANTONIO NEIVA, Id. 
Funcional nº 1014181, Assessor Administrativo, deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 30 (trinta) dias 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, 
referente ao período aquisitivo de 2012/2015, de acordo com 
processo nº 2017/189175 e Parecer Jurídico nº 052/2017-NGTM-
ASJUR
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Belém, 29 de maio de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 188878

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.Nº DO CONTRATO: 10/2015

Nº DO TERMO ADITIVO: 02
OBJETO DO CONTRATO: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar 
de 01.07.2017 a 30.06.2018 o prazo de vigência do contrato nº 
10/2015, atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA
Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2015/156282, conceder pagamento retroativo da diferença 
nas faturas do período de Jan/2017 a Mai/2017, a empresa no 
valor de R$ 1.079,70 (um mil e setenta e nove reais e setenta 
centavos) referente a repactuação dos valores praticados no 
contrato, visando o equilíbrio econômico fi nanceiro, em face ao 
reajuste da data base da categoria dos prestadores de serviços 
de limpeza e conservação. O valor mensal das faturas passará a 
ser de R$ 3.107,72 (três mil cento e sete reais e setenta e dois 
centavos)
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2017
VALOR: R$ 3.107,72 (três mil cento e sete reais e setenta e dois 
centavos)
VIGÊNCIA: 01/07/2017 a 30/06/2018
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339037                                0101
CONTRATADA: A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA (CNPJ Nº 
05.619.593/0001-92)
ENDEREÇO: Tv do Chaco nº 1847, bairro: Marco Belém/PA – 
CEP: 66093-541
ORDENADORA: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 188369

DIÁRIA
PORTARIA Nº 143 DE 07 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2017/234661 de 
01/06/2017;
R E S O L V E:
I Autorizar a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, a viajar a cidade 
de Tucuruí-Pa, nos dias 08 a 09/06/2017, a fi m de viabilizar sua 
participação no evento “Estratégias para o Desenvolvimento 
Sustentável”
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ (uma e 
meia) diárias a servidora acima, em viagem a trabalho, conforme 
item I
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de junho de 2017
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 188621

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

ERRATA
ERRATA

PORTARIA N°. 074/2017 
 GABINETE, 06 DE JUNHO DE 2017,

Publicada no DOE 33390 DE 07/06/2017, referente à concessão 
de Férias regulamentares:
Servidor: MICHELLE TAVARES MALCHER
Onde se lê: período de gozo 10/07/2017 a 09/08/2017
Leia-se: período de gozo 10/07/2017 a 08/08/2017
Servidor: ROSEANE SANTANA FRASÃO
Onde se lê: período de gozo 03/07/2017 A 03/08/2017
Leia-se: período de gozo 03/07/2017 A 01/08/2017

Protocolo: 188648

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
PORTARIA: 109/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Marcelo Barros Sampaio/ Cargo: Assessor II/ 
CPF: 426121282-04 / Nome: Pedro de Sousa Barros / Cargo: 
Motorista / CPF: 127764402-00 /Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Belém / Destino: Cametá/Limoeiro do Ajuru / Período: 19,20 e 
21/06/2017 / Objetivo: Manutenção preventiva de infraestrutura 
de telecomunicação. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 188792
PORTARIA: 106/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Nátia Ney Teixeira Machado / Cargo: Assessora 
de Imprensa / CPF: 631683752-68 / Nº de Diária: 0,5/ Origem: 
Belém / Destino: Ipixuna do Pará / Período: 08/06/2017 / 
Objetivo: Fazer cobertura jornalistica para a revista eletrônica 
Conecta, edição de Junho/2017. Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 188340
PORTARIA: 110/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Laedson Carlos Gaia Junior / Cargo: Analista de Sistemas 
/ CPF: 145571772-04 / Nº de Diária: 1,5/ Origem: Belém / Destino: 
Bragança/Salinópolis / Período: 12 e 13/06/2017 / Objetivo: Manutenção 
preventiva de infraestrutura da estação de telecomunicação. Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 188795
PORTARIA: 107/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém / Destino: Capanema / Período: 07 a 08/06/2017 / 
Objetivo: Manutenção do Hotzone da Cidade de Capanema. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 188799
PORTARIA: 108/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 513099982-72 / Nome: Ivanildo Fonseca 

de Andrade / Cargo: Motorista / CPF: 134459282-15 / Nº de 
Diária: 4,5/ Origem: Belém / Destino: Abaetetuba/Santa Maria/
Tracuateua /São João da Ponta / Período: 19 a 21/06/2017 / 
Objetivo: Manutenção preventiva de infraestrutura da estação 
de telecomunicação. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 188803

OUTRAS MATÉRIAS
ATO DE CONVALIDAÇÃO

 PROCESSO Nº 2017/47191 - ASSUNTO: Convalidação 
INTERESSADO: PRODEPA. TERMO DE CONVALIDAÇÃO. 
Convalida-se, pelo presente Ato, com fulcro no art. 55, da lei 
9.784/99, todos os atos relativos ao CONTRATO Nº 008/2017, 
celebrado entre a PRODEPA e a empresa TELLYNK TECNOLOGIA 
E SERVIÇO EIRELI - EPP, fi cando assim confi rmado e saneado, 
mediante este Termo, o rito processual observado até a emissão 
de parecer pela Assessoria Jurídica da entidade. Belém-PA, 07 de 
junho de 2017. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente 
da PRODEPA

Protocolo: 188436

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 119/2017-SEEL, DE 06 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o memo nº 17/2017 – Setor de 
Licitação - SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro), matrícula nº 5909462, CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Equipe de Apoio), matrícula nº 5381401, ROSIANE 
SOUZA GOMES (Equipe de Apoio), matrícula nº 5892432 para 
comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão Eletrônico 
nº 04/2017 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
contínuos de segurança e vigilância armada e desarmada nas 
dependências do Estádio Olímpico do Pará
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE JUNHO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 188740
PORTARIA Nº 120/2017-SEEL, DE 06 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o memo nº 18/2017 – Setor de 
Licitação - SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA 
(Presidente), matrícula nº 5381401, MARGARIDA MARIA 
RIBEIRO TAVARES (Membro), matrícula nº 2780, RAIMUNDO 
NONATO MESQUITA (Membro), matrícula nº 54228841 para 
comporem a Comissão Especial de Licitação da Tomada de 
Preços nº 02/2017 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
para contratação de empresa especializada em manutenção de 
gramado para práticas esportivas do Estádio Olímpico do Pará
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE JUNHO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 188749
PORTARIA Nº 118/2017-SEEL, DE 06 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o memo nº 16/2017 – Setor de 
Licitação - SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro), matrícula nº 5909462, CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Equipe de Apoio), matrícula nº 5381401, ELBER JOSÉ 
OLIVEIRA MAIA (Equipe de Apoio), matrícula nº 54186051 para 


